1

平成 28 年８月 30 日

各 位

会 社 名  マミヤ・オーピー株式会社

代表者名 代表取締役社長 鈴木 聡

 （コード番号 ７９９１ 東証第２部）

問合せ先 管理統括本部長 水谷 富士也

       電話番号 ０３－６２７３－７３６０

親会社の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社である株式会社データ・アートの第 32 期決算（平成 27 年６月 1 日～平成 28

年５月 31 日）が確定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．当該親会社の概要

（１）名 称 株式会社データ・アート

（２）所 在 地 東京都渋谷区東一丁目 32 番 12 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森田 啓文

 （注）平成 28 年７月 1 日付で、森田 啓文氏が代表取締役社長に就任いたしました。

（４）事 業 内 容 コンピューター機器・ソフトの開発及び販売

（５）資 本 金 １００百万円

（６）当社議決権保有割合 ５０．８％（平成 28 年３月 31 日現在）

２．当該親会社の状況

１）株式の所有者別状況

（平成 28 年５月 31 日現在）

区 分

株式の状況 単元未

満株式

の状況

㈱

政府及び

地方公共

団体

金融

機関

金融商品

取引業者

その他

の法人

外国法人等
個 人

その他
計 個人以外 個人

株主数（人） － － － ４ － － ２ ６ －

所有株式数（株） － － － 4,000 － － 4,000 8,000 －

所有株式数の

割合（％）
－ － － 50.00 － － 50.00 100.00 －

（注）単元株式に関する定款の定めはありません。

2

２）大株主の状況

（平成 28 年５月 31 日現在）

氏名又は名称 住所 所有株式数（株）
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合（％）

関口 正夫

イーピーシー株式会社

株式会社セキュア・テック

その他

埼玉県さいたま市浦和区

東京都渋谷区富ヶ谷 1-44-21

神奈川県横浜市神奈川区栄町 17-2

－

3,000

1,600

1,200

2,200

37.50

20.00

15.00

27.50

計 － 8,000 100.00

３）役員の状況

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有株

式数

（株）

代表取締役

社 長

－ 森田 啓文 昭和 40 年 10 月 16 日

平成 1 5 年３月

平成 1 9 年６月

平成 2 0 年６月

平成 20 年 12 月

平成 2 2 年８月

平成 2 5 年８月

平成 2 7 年６月

平成 2 8 年７月

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ入社

特機事業部副部長

特機営業部部長

取締役就任

特機事業部部長

常務取締役就任

特機事業本部本部長

ﾏﾐﾔ･ｵｰﾋﾟｰ㈱取締役就任（現任）

代表取締役社長就任（現任）

注１ －

代表取締役

専 務

－ 関口 正夫 昭和 32 年７月 8 日

平成 1 2 年３月

平成 1 4 年６月

平成 1 4 年６月

平成 1 8 年６月

平成 1 9 年６月

平成 2 2 年９月

平成 22 年 12 月

平成 2 3 年４月

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ入社

取締役就任 総務部部長

日本ｹﾞｰﾑｶｰﾄﾞ㈱監査役就任

管理部部長

ﾏﾐﾔ･ｵｰﾋﾟｰ㈱監査役就任（現任）

代表取締役専務（現任）

管理本部本部長

ｷｬｽｺ㈱監査役就任（現任）

㈱ｹﾞｰﾑｶｰﾄﾞ･ｼﾞｮｲｺﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

取締役就任（現任）

注１ 3,000

取締役

会 長

－ 峰島 重雄 昭和 15 年 12 月８日

平 成 ３ 年 ４ 月

平成 1 4 年６月

平成 1 5 年６月

平成 1 9 年８月

平成 2 8 年７月

ｼﾞｬﾊﾟﾝﾈｯﾄﾜｰｸｼｽﾃﾑ㈱入社

ﾏﾐﾔ･ｵｰﾋﾟｰ㈱取締役就任（現任）

ｼﾞｬﾊﾟﾝﾈｯﾄﾜｰｸｼｽﾃﾑ㈱代表取締役社長就任

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ代表取締役社長就任

㈱データ・アート取締役会長就任(現任)

注１ －

常務取締役

ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞ事業本部

本  部  長

梶原 比出樹 昭和 47 年４月 14 日

平 成 ９ 年 ５ 月

平成 1 7 年６月

平成 1 9 年６月

平成 1 9 年８月

平成 20 年 12 月

平成 2 1 年４月

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ入社

ｱﾐｭｰｽﾞﾒﾝﾄ開発事業部部長

ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞ事業本部副本部長

取締役就任

ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞ事業部部長

ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞ事業本部本部長（現任）

注 1 －

3

平成 2 2 年８月 常務取締役就任（現任）

取締役

管 理 本 部

本 部 長

松本 忠雄 昭和 44 年４月 23 日

平成 1 2 年４月

平成 2 2 年９月

平成 2 6 年６月

平成 2 7 年６月

平成 2 8 年８月

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ入社

管理本部部長

マミヤ・オーピー㈱監査役

エフ・エス㈱監査役（現任）

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ取締役就任（現任）

管理本部本部長（現任）

注１ －

監査役 ― 大橋  眞之助 昭和 53 年６月 25 日

平成 1 3 年４月

平成 1 5 年６月

平成 2 7 年８月

日本事務機器㈱入社

㈱ｵｰﾌﾟﾝﾙｰﾌﾟ入社

㈱ﾃﾞｰﾀ･ｱｰﾄ監査役就任（現任）

注２ －

計 3,000

（注）１．平成 27年８月 27日開催の定時株主総会の終結の時から２年間

   ２．平成 28年８月 26日開催の定時株主総会の終結の時から４年間

4

【貸借対照表】

（平成 28年 5月 31日現在）

科 目 金 額（千円） 科 目 金 額（千円）

（資産の部）  (負債の部)

流動資産 6,532,054 流動負債 3,578,009

 現金及び預金 1,909,079  買掛金 1,162,907

 受取手形 1,764,722  未払費用 4,327

 売掛金 1,366,927  前受金 4,000

 有償支給未収入金 992,657  1年内返済予定リース債務 502

 有価証券 9,104  賞与引当金 30,880

 商品 111,160  未払金 45,335

 仕掛品 60,879  未払消費税 8,102

 前渡金 63,238  未払法人税等 16,634

 前払費用 14,750  預り金 7,978

 繰延税金資産 47,677  短期借入金 1,500,000

 短期貸付金 100,000  1年内返済予定長期借入金 677,340

 未収入金 48,483  1年内償還予定社債 120,000

 未収消費税 17,895

 未収法人税 25,478 固定負債 1,401,497

固定資産 5,678,309  社債 275,000

 有形固定資産 1,296,301  長期借入金 963,410

  建物 148,571  退職給付引当金 87,542

   減価償却累計額 △17,689  役員退職慰労引当金 73,617

   建物(純額) 130,881  リース債務 1,927

建物附属設備 65,181 負債合計 4,979,507

   減価償却累計額 △51,335 （純資産の部）

   建物附属設備(純額) 13,846 株主資本 7,230,857

  車両運搬具 1,848  資本金 100,000

   減価償却累計額 △1,848  資本剰余金 100,000

   車両運搬具(純額) 0   その他資本剰余金 100,000

  工具、器具及び備品 73,385  利益剰余金 7,030,857

   減価償却累計額 △69,086   利益準備金

  その他利益剰余金

   繰越利益剰余金

50,000

6,980,857

6,980,857

   工具、器具及び備品(純額) 4,298

  土地 1,145,000

  リース資産 3,351 純資産合計 7,230,857

   減価償却累計額 △1,077

   リース資産(純額) 2,274

 無形固定資産 3,371

  ソフトウェア 1,785

  電話加入権 1,584

  その他 1

 投資その他の資産 4,378,635

  投資有価証券 205,000

  関係会社株式 3,268,861

  長期貸付金 89,666

  出資金 181

  繰延税金資産 242,101

  保険積立金 483,965

  会員権 4,602

  差入保証金 600

  敷金 83,657

資産合計 12,210,364 負債及び純資産合計 12,210,364

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5

【損益計算書】

（自 平成 27年 6 月１日 至 平成 28年 5 月 31日）

科 目 金 額（千円）

 売上高  8,661,708

 売上原価  7,554,230

 売上総利益  1,107,477

 販売費及び一般管理費  828,771

 営業利益  278,706

 営業外収益

  受取利息 10,625

  受取配当金 276,011

  受取地代家賃 48,000

  有価証券売却益 139,630

  その他の収益 159,587 633,853

 営業外費用

   社債利息 2,442

  支払利息 51,707

  社債発行費 4,770

  その他の費用 161,569 220,491

 経常利益  692,068

 特別損失

  その他の損失 17 17

 税引前当期純利益  692,051

 法人税、住民税及び事業税 125,574

 法人税等調整額 3,732 129,306

 当期純利益  562,744

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。